
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA

Proposta n. 1226 del 26/08/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1175 del 27/08/2019

OGGETTO:
PROGETTO SOS CERCO CASA - EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE 
DELL'UTENTE B.A. E PIANO DI RATEIZZAZIONE.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Nell’esercizio dei  poteri  che Le derivano dagli  artt.  107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 

267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del vigente regolamento di  
contabilità;

Viste
-  la  delibera  di  C.C.  n.  53  del  26.09.2018   con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019/2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la quale è stata approvata la Nota  
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

-  la  delibera  di  C.C.  n.  89  del  19.12.2018   con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  
Finanziario 2019/2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e del D. Lgs. 267/2000;
- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della performance 2019/2021  
e il piano esecutivo di gestione 2019/2021 comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso

- che da anni l’Amministrazione Comunale dà corso alla realizzazione del progetto SOS CERCO CASA che 
consiste essenzialmente nel fornire aiuti economici al fine di favorire la locazione di alloggi ad uso abitativo 
alle famiglie in difficoltà;

-  che  l’aiuto  si  configura,  più  precisamente,  come  prestito,  e  quindi  come  somma  che  le  famiglie  si 
impegnano di norma a restituire, senza interessi;

- che le somme restituite vengono riutilizzate per fornire lo stesso tipo di aiuto ad altre famiglie in condizione  
di bisogno;

- che i  soggetti  beneficiari  sono individuati  con appositi  atti  dirigenziali,  su proposta degli  Operatori  del 
Servizio Sociale;

- che il progetto è sempre stato finanziato da contributi di soggetti terzi, ed in particolare da un contributo 
erogato annualmente al Comune dall’Associazione CERVIA BUONA;

-  che  l'incasso  riferito  ai  contributi  ricevuti  a  tale  titolo  viene  annualmente  accertato  con  specifica  
determinazione dirigenziale la quale dispone anche la contestuale assunzione di un impegno di spesa per la 
concessione di sostegni economici agli utenti da definire con appositi successivi provvedimenti dirigenziali;

- che trattandosi di risorse provenienti dall'associazionismo locale e, quindi, dalla solidarietà espressa dal 
territorio, è stata valutata l'opportunità di mantenere a livello locale, direttamente in capo al Comune di 
Cervia, il ruolo di mediazione svolto tra l'associazione donante ed il soggetto beneficiario:

- che pertanto le competenze relative alla gestione del progetto non sono state trasferite al Servizio Sociale  
Associato Ravenna Cervia e Russi, ma vengono esercitate direttamente dal Comune di Cervia; 



Dato  atto,  in  particolare,  che  a  tal  riguardo  nel  Bilancio  Comunale  sono  presenti  le  seguenti  
disponibilità, da destinare a sostegno di famiglie in difficoltà:

• € 2.000,00 (imp. n. 21300100/2017 assunto con det.dir. 610/2017);

• € 2.500,00 (imp. n. 2286/2018 assunto con det.dir. 256/2018);

• € 2.500,00 (imp. 953/2019 assunto con det.dir. 177/2019);

Vista la proposta di assegnare un contributo economico di  € 2.000,00 a favore della sig.ra B.A. 
(richiesta di contributo p.g. 50429/2019) per sostenerla nel versamento di canoni di locazione pregressi non 
corrisposti alla proprietà;

Vista la relazione del Servizio, atta a circostanziare le attuali condizioni di bisogno dell’assistito;
Ritenuto di accogliere la proposta in argomento – depositata agli atti dei Servizi alla Persona - per le 

motivazioni indicate nella stessa;
Dato atto che la proposta prevede altresì un piano di rientro riferito al sostegno economico di cui  

sopra, per la somma complessiva pari a € 2.000,00;
Visto il prospetto riportante l’elenco delle rate concordate, allegato al presente atto (Allegato 1);
Evidenziato  che l’intera somma da rimborsare verrà versata sulla  base di  una rateizzazione che 

prevede il pagamento di n. 20 rate mensili pari a € 100,00, a partire dal mese di ottobre 2019 e quindi per  
complessivi:

- € 300,00 nel corso dell’anno 2019
- € 1.200,00 nel corso dell’anno 2020
- € 500,00 nel corso dell’anno 2021;
Dato  atto  che  la  rateizzazione  di  cui  al  presente  atto  deve  considerarsi  esclusa  dall’ambito  di  

applicazione  dell’art.  20  (“Recupero  crediti”)  del  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità  poiché 
inerente alla materia sociale e pertanto da ricondurre ai principi e alle finalità proprie degli istituti disciplinati  
dal vigente Regolamento per la realizzazione di interventi a contrasto dell’esclusione sociale e di sostegno al  
reddito e alla domiciliarità, tra i quali il c.d. Prestito sull’onore che, tra l’altro, non prevede limiti temporali di  
restituzione del prestito e l’applicazione di tassi di interesse;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre  
2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il 
conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del  
D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1. di erogare nell’ambito del progetto “S.O.S. CERCO CASA”  un contributo economico di € 2.000,00 a favore 
della  sig.ra  B.A.  (richiesta  di  contributo  p.g.  50429/2019)  per  sostenerla  nel  versamento  di  canoni  di 
locazione pregressi non corrisposti alla proprietà;

2. di  liquidare e pagare il  contributo di  cui  al  punto precedente, all’esecutività del presente atto,  previa 
comunicazione dei dati del beneficiario e delle modalità di pagamento da parte dei competenti Servizi alla 
Persona;

3. di  finanziare la suddetta spesa con imputazione all’impegno di  spesa n. 21300100/2017 assunto con 
det.dir. 610/2017;

4 - di approvare, sulla base della ripartizione riportata nel prospetto allegato al presente atto (Allegato 1), la 
rateizzazione dell’importo di € 2.000,00 dovuto dalla sig.ra B.A. a rimborso del sostegno economico di cui al 
punto 1;

5 - di accertare l’entrata di cui al punto 4 come di seguito indicato:

-  €  300,00  al  cap.  30500.02.353502001  -  CONTRIB.  PRIVATI  PROGETTO  "S.O.S.  CERCO  CASA" 
(VINC.153409/99VB) 35350208VZ del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019

-  €  1.200,00  al  cap.  30500.02.353502001  -  CONTRIB.  PRIVATI  PROGETTO  "S.O.S.  CERCO  CASA" 



(VINC.153409/99VB) 35350208VZ del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2020

-  €  500,00  al  cap.  30500.02.353502001  -  CONTRIB.  PRIVATI  PROGETTO  "S.O.S.  CERCO  CASA" 
(VINC.153409/99VB) 35350208VZ del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2021

6 – di destinare le risorse di cui al punto 5 all’erogazione di contributi nell’ambito del progetto SOS CERCO 
CASA impegnando correlatamente le seguenti somme 

-  €  300,00  al  cap.  12061.04.153409015  -  PROGETTO  SOS  CERCO  CASA  (VINC.353502/08VZ) 
15340999VB del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019

-  €  1.200,00  al  cap.  12061.04.153409015  -  PROGETTO  SOS  CERCO  CASA  (VINC.353502/08VZ) 
15340999VB del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2020

-  €  500,00  al  cap.  12061.04.153409015  -  PROGETTO  SOS  CERCO  CASA  (VINC.353502/08VZ) 
15340999VB del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2021;

7 - di dare atto che i contributi di cui al punto 6 verranno concessi ed erogati con appositi atti dirigenziali, a 
seguito dell’effettivo incasso delle somme di cui al punto 5.

8. DI  DARE  ATTO  CHE  IL  PRESENTE  PROVVEDIMENTO  VIENE  ASSUNTO  NEL  RISPETTO  DEGLI 
ADEMPIMENTI PREVISTI DAGLI ARTT. 26 E 27 DEL D.LGS 33/2013. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


